اما آثار تاریخی و نوشته‌های قاطعی در دیت است که بنای شهر تبریز را بدوره ساسانیان میکشاند (۶۵۱ - ۲۲۶ ق م) ، بعضی مورخان اسلامی اعتقاد دارند که تبریز در اوان تسلط و نفوذ مسلمین بر ایران بنا شده است و عصاره این اعتقادات آنست که شهر تبریز بدست زبیده خانم زوجه هارون الرشید خلیفه بزرگ عباسی و بسال ۷۹۱ میلادی که برابر با ۱۷۵ هجری است بنا شده است ، در صورتیکه مسلم است تاریخ بنای شهر تبریز خیلی پیشتر ازین مواقع است . کزنفون مویخ مشهور یونانی در کتب تاریخی خود بارها از سرزمین ماد نام میبرد و مینویسد که شاهنشاهی ایران از دو قسمت مهم پارت و ماد متشکل است که اولی در مشرق و دومی در شمال غربی ایرانست بعضی مورخان حدود آذربایجان را «ماد غربی» هم نوشته اند ، در این نقطه طوایف مادزندگی میکردند که همیشه مهمترین نیروهای ملی ایران را تشکیل میداده اند .